
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 28

Sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 86, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o § 6o, do Art. 13, da Lei 8.112/90;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Tornar sem efeito nomeação de RAFAEL LIMA DA SILVA, constante da Portaria nº 06, de 05 de janeiro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União de 08, de janeiro, de 2024, nº 05, seção 02, página 25, para o Cargo de Técnico em Tecnologia da Informação,
Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, para o código de vaga 1023231, em função de o referido nomeado não haver se apresentado para tomar posse dentro do
prazo legal.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o § 6o, do Art. 13, da Lei 8.112/90;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Tornar sem efeito nomeação de EMANUELA DE OLIVEIRA COSTA, constante da Portaria nº 20, de 05 de janeiro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 08, de janeiro, de 2024, nº 05, seção 02, página 25, para o cargo de Médico/Área: Medicina Do
Trabalho, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, para o código de vaga nº 0221357, em função de a referida nomeada não haver se apresentado para tomar posse
dentro do prazo legal.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

PORTARIA Nº 88, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019,
e conforme consta nos processos nº 23855.005664/2023-46 e 23855.000720/2024-59, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 15, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, p. 25, que trata da nomeação de CLEDJAN TORRES DA COSTA, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, em
regime de trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 89, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019,
e conforme consta nos processos nº 23855.005664/2023-46 e 23855.000639/2024-15, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 12, de 05 de Janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2024,
seção 2, p. 25, que trata da nomeação de THIAGO NASCIMENTO PEREIRA, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
em regime de trabalho de 40h semanais, em virtude de sua solicitação de reclassificação no concurso público.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 90, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, FELIPE JOSÉ FONTENELE FILHO, para o Código de Vaga nº
1022369.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 91, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, LEONARDO ROCHA FREITAS, para o Código de Vaga nº
1022367.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 92, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98,
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE, para o Código de
Vaga nº 1022372.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 93, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº.
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98,



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no
Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, JOÃO MANOEL BARROS DE OLIVEIRA, para o Código de Vaga
nº 1023231.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PORTARIA Nº 94, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23855. 000884/2024-93, resolve:

Art 1º Designar a servidora RAISSA PAULA ARAÚJO ALVES, SIPAPE Nº 1173086, Médica Veterinária, para exercer a Responsabilidade
Técnica do Biotério de Animais Aquáticos da Estação de Aquicultura, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 28, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.000935/2024-74,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução
n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n°
11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES informados na tabela abaixo, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO

DE VENCIMENTO DATA

ATUAL ALMEJADO

1186496 GABRIEL GONZALEZ MAGALHÃES 701226 D-3-06 D-3-07
18/01/202

3

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 29 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar. Considerando o processo: 23855.000593/2024-93.

Resolve:

Art. 1º Remover a servidora Denise Mayara Silva de Melo, SIAPE: 1249340, Cargo: Técnico de Laboratório Área, do Laboratório de
Ensino (LAE) para o Laboratório Escola de Biomedicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

EDITAIS

ADITIVO AO EDITAL Nº 01 DE 26 DE JANEIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, torna público termo aditivo ao EDITAL Nº 01 DE 26 DE
JANEIRO DE 2024, que altera o cronograma, Anexo I, passando a vigorar na forma que segue:

ANEXO I - CRONOGRAMA

DATA EVENTO

26/01/2024 Publicação do Edital

29 a 30/01/2024 Prazo de Impugnação do Edital

31/01/2024 a
01/02/2024

Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição

02/02/2024 Divulgação das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição

05/02/2024 Recurso das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição

06/02/2024 Resultado do recurso das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição

31/01/2024 a
21/02/2024

Período de inscrições dos candidatos 08:00 do dia 31 de janeiro de 2024 até às 17:00 do dia 21
de fevereiro de 2024 por meio do e-mail economiacmrv@gmail.com, seguindo as orientações
dos itens 3 e 6 do edital.

23/02/2024 Divulgação das inscrições deferidas, a partir das 15:00, no site https://ufdpar.edu.br/

24/02/2024
Apresentação de recursos, exclusivamente online até às 15:00 do dia 20/02/2024 por meio
do e-mail economiacmrv@gmail.com.

26/02/2024
Julgamento dos recursos, homologação e divulgação das inscrições e divulgação dos
horários de sorteio para a Prova Didática a partir das 15:00, no site https://ufdpar.edu.br/

27/02/2024 Sorteio do tema para a Prova de Didática*

28/02/2024 Aplicação da Prova de Didática**

29/02/2024 Divulgação do resultado da prova didática a partir das 15:00, no site https://ufdpar.edu.br/

01/03/2024
Apresentação de recursos, exclusivamente online economiacmrv@gmail.com
até às 15:00 do dia 29/02/2024.

04/03/2024 Divulgação do resultado dos recursos a partir das 15:00 no site https://ufdpar.edu.br/

05/03/2024 Análise, julgamento e pontuação da prova de títulos.

06/03/2024 Divulgação do resultado da prova de títulos, a partir das 15:00, no site https://ufdpar.edu.br/

06/03/2024
Divulgação do resultado final do processo seletivo, a partir das 15:00, no site
https://ufdpar.edu.br/

07/03/2024
Prazo para apresentação de recursos do Resultado Final, exclusivamente online pelo e-mail
economiacmrv@gmail.com, das 08:00 às 17:00 horas.

08/03/2024
Julgamento dos recursos e resultado final do processo seletivo, a partir das 15:00 horas, no
site https://ufdpar.edu.br/

08/03/2024
Divulgação do resultado final do processo seletivo, a partir das 15:00 hora, no site
https://ufdpar.edu.br/

* O sorteio do tema para a Prova Didática será realizado a partir das 08 horas e 30 minutos, com intervalo de 1 hora e 10 minutos,
seguindo a ordem de inscrição do candidato. O candidato deverá chegar 30 minutos antes do sorteio para a análise da documentação

mailto:economiacmrv@gmail.com
mailto:economiacmrv@gmail.com
mailto:economiacmrv@gmail.com


Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 28

apresentada conforme item 7.1.
** A aplicação da Prova Didática ocorrerá 24 horas após o sorteio do tema.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


